Q. VINTA

rum crebra participatio: ac etiam partium primi mobilis uirtus: stellæ etiã fixe licet sub ecliptica precise non sint: sunt tñ ppe. alii et circuli/stellas plures interfecantes/aut tangentes: respectus alios ad planetarum uires ad polos æquatoris &c. similes habere nõ possunt: ideo nec curandi sunt. Ad ultimã dicitur qd nullus est circulus qui magis indifferens sit uis solis/ & propinquus oibus/ q̄ ecliptica: ideo et rone solis/sic potens efficitur: sed ultra cam istã sunt alie superius assignate.

An zodiaci diuisio ex natura partium eius aut potius arbitraria sit. Arti. ii.

Isputant quidã arbitrarie factũ esse: ut ille quẽ zodiacũ appellat circulũ
 d in duodecim ptes. quas signa uocat secetur: etiã iste i. xxx. quas gradus dicunt: harũq; unãq; in. lx. quas secunda nucupant: & sic deinceps: partes. n. ille. xii. tali ordine locant ut primũ igneũ: deinde terreũ post aereũ: ultimo aqueũ situet sed ordo iste incõueniẽs ẽ. igit. saltim (si qua diuisio ex natura rei fieri possit) ea quã celebrat astrologi nõ est: minor ostendit. nõ qdẽ pfectionis ordo ẽ: quũ terreũ aereũ pcedere nõ possit nec ẽt elementorũ ordinẽ ptes ille sequunt. quũ tñ nõ mius cœlestia q̄ elemẽta ordiata sint nec ẽt sexuũ ordinẽ seruãt: qm̄ nobiliori masculio nobilius femininũ iũgi debet: ergo ñ igneo terreũ. Itẽ quũ ex extremis/tẽpatũ intendat igneo aqueũ applicari debebat. Continuo iungit qd nõ minor tẽperies esse debet in passiuis q̄ in actiuis qualitatibus: sed calido frigidũ adheret. igit. & sicco humidũ: & humido siccũ/coherere debuerat. Vterius complexiones & uires qbus agunt nõ sunt ordinate igit nec partes. consequitio intelligentibus patet: prior. n. cõplexio tẽperata est: deinde sanguinea. nulla aut harũ continet aries. Adhuc leuiter posita sunt fixa/mobilia/ & cõmunia: ob hæc quia (sole in illis uel sub illis existente) tẽporis qualitas moueatur/figatur/aut medio modo se habeat: & ex hoc in alias significationes translata. ut in aliis rebus similes dispositiones significent. qm̄ in anni tẽporibus illud (non ex natura signorũ) sed ex qualitatũ primarũ natura accidere manifestũ est. caliditas. n. in uere citius frigiditatẽ hyemis corrũpit: quã humiditatẽ. tum quia caliditas magis frigiditatẽ aduersatur: q̄ habuit tum etiã qm̄ siccitas solis nõ adeo intensa est/sicut caliditas. & sic patet per ordinẽ in aliis partibus. Præterea ut infra patebit. partes iste planetis in domos tribute sunt ob mutuã conuenientiã. sed Taurus ueneri non conuenit. nec scorpis Marti nec Aquarius Saturno & sic de aliis/preter luminariũ domos. igitur aut predictæ partes/domus horũ planetarũ non sunt/ aut partes non bene diuise sunt. Itẽ non dicitur signa calida frigi. humi. aut sic. nisi quia similes in inferiora planetarũ/ & sol præcipue/sub illis producũt. Sed sol in sagittario caliditatẽ qdem non pducit: saltim respectu nostrũ: nec frigiditatẽ in cancro. sed secundũ appropinquationẽ solis ad zenith illud euenire apparet/igit. &c. Rursus similitẽ respectũ Aquarius habet respectu aliã zonã incolentiũ. quem leo respectu nostrum & ita de aliis. sed leo respectu nostrũ calidũ & siccũ est. ergo & Aquarius respectu illoꝝ: igit. non absolute talis sunt cõplexionis/ sed respectiue. itaq; sequitur/ secundũ diuersa climata/ & partes terræ/ opus esse diuersitatẽ maiorẽ uel minorẽ cõsiderare/ itaq; illis partibus attributa inconuenientia sunt & similiter ea quibus attribuunt. Deinde maiorẽ diuersitatẽ habent gradus unius tauri cũ altero gradu eiusdẽ signi/ q̄ certus geminorum & alter tauri. patet de terminis eiusdẽ planetarũ/ in multis proprietatibus conuenientibus duorum signorum. & de gradi

QVAESTIO

bis eiusdem signi qui diuersorum planetarum sunt termini ac in proprietatibus diuersi sunt: si igitur gradus & alter Tauri sunt melancolice complexionis frigi. & sic. multo amplius gradus geminorum. Amplius in gradus diuisio signi/arbitraria apparet. certum est enim maiorem gradum cum gradu affinitatem habere: quam certi gradus medietas/aut altera portio/cum reliqua eiusdem gradus. mirabile enim uideretur si precise æquales partes diuiderentur/in proprietatibus diuise. nam cælorum/partes nebulosæ/medioq; modo lucidæ/sensu/non sic per ordinem cernuntur esse diuisæ: patet in uia lactea/& aliis. patet etiam terminos planetarum inæquales esse/iuxta modum quem magis approbant astrologi: igitur non sic æqualiter partes iste diuiduntur sunt. Deinceps ita est de diuisione per gradus sicut de diuisione gradus in minuta:& minorum in.ii.& sic de aliis: sed iste apertissime sunt ad placitum. ob computi scilicet comoditatem igitur. & signi in gradus.

Adhuc si sic maxime id esset quoniam tantundem sol/principalissimus in una primi mobilis reuolutione graditur: sed hoc est falsum. quoniam sol quandoq; plus quandoq; minus uno gradu perambulat: secundum quod magis ab auge dilcedit: uel adheret:&c. Sed contra est experientia creberrimis uicibus. obseruata ratio etiam ostendit. cognouerunt nempe obseruantes huiusmodi nature secreta/signa seu partes / quas eiusdem triplicitatis esse dicimus / eiusdem esse complexionis: quomodo anguli significatores fuerint/similes producere qualitates. quod secundum magis & minus: ab aliisque causis aucta/uel diminuta potestate: planetas quoque in illis existentes simili qualitate nos afficere. quæ res aperta fit in luminarium figuris obseruandis: apertius/quomodo tres superiores similia signa incolunt: ut infra de aeris mutatione agatur. patet etiam in hominum conceptione: ubi natum similis complexionis cognoscitur/si simile ascendens fuerit: aliis pensatis causis / hoc etiam non modo in particularibus effectibus euenit: sed uniuersalibus puta climatum regionum/ciuitatum/alterationibus huic uel illi signo subiectis/ terrenis causis contradicentibus:& hæc quantum ad. xii. partium zodiaci complexionem.

Quantum uero ad numerum partium. xii. scilicet quattuor puncta: duo. scilicet solstitialia duoque æquinoctialia/ uim quidem non mediocrem habere manifestum est ab aliis distincta: sunt enim planetarum respectuum extrema/ & in differentia media: precipue precipui solis quod per uarias stellarum mutationes in illis comprehenditur: similiter (licet non tam intensam) uirtutem percipimus in quolibet tertia parte predictarum quartarum inter predicta. iiii. puncta contentarum precipue in solis ingressu in has partes. deinde lunæ:& aliorum quam mutatione unusquisque mediocriter introductus comprehendere potest: quantum uero ad diuisionem in gradus dicitur similiter/hoc experientia inuentum fuisse. tum in faciebus tum in terminis: tum etiam in ipsis gradibus: suisque finibus: per directiones aliasque uires mobiles impressas: quæ per gradus noscuntur: de aliis uero diuisionibus in partes minores concedimus:& si diuersitatem in gradibus reperiri concedens est: illa tamen nobis nota non est/quare ut concludit argumentum ad computi comoditatem reperia est: quod si minimas habemus proprietates particulares/perfectiori modo astrologiam teneremus. Pariter experimur. iiii. puncta predicta/signaque sequentia maximam in rebus causare mutationem: non solum in anni temporum qualitatibus: sed et in aliis proficiendis rebus. sed temporum mutationem notioem astrologi in medium

Q VINTA

adducunt. Ratio dictis concordat primum de.iiii. punctis si enim planetarum distantia/ad zenith propinquitas maior uel minor obseruandæ sunt:ex consequenti maxima distantia/minima/ac media præcipue erunt aduertende. ille enim extreme sunt/per superabundantiã & defectum segregate. ubi magna diuersitas uirtutis apparere debet. alie inter medie:& qm̄ indifferentes sunt prædictis & polis/ac circulis aliis paralellis. ac etiã qbuslibet partibus terræ:& in circulo potenti equatoris. Quia uero maioris uirtutis sunt/ideo suos effectus celeriter pducunt & p̄ficiunt:citoq; complementũ præbetur illis tale uel tale/scdm̄ significatoꝝ diuersas uirtutes. Ex quo sequit̄ q̄ sequentiã signa contrariã dispositionẽ sortiuntur/ob contrarias causas:his uero succedentiã:qm̄ inter media sunt inter fixa/atq; mobilia iccirco cõmunia sunt. Quoniã uero quattuor zodiaci partes inter quattuor puncta prædicta cõtentæ/minime sufficeret tot uarias dispõnes in inferiora pducere:qm̄ et magnã uarietate inter partes ipsarũ repimus iccirco (uirtutes illarũ obseruãdo) tripartitas esse cognouerunt antiqui. qua diuisione facta. nõ solũ experientia cõcordes inuenerunt. sed rationi. sic luminaribus duo domicilia tribuunt:aliis planetis duo:ut melius infra/scdm̄ eorũ naturã/ad solẽq; ppinquitatẽ. signa quoq; eiusdem cõplexionis meliore aspectu afficerent inuicẽ. sicut simile simili oblectatur. quæ uero solũ in actiuis cõcordant exagona irradiatione se inuicẽ fortificarent. quæ uero calida sunt & per consequens masculinũ sexũ sapiunt/frigidis adhererent foemineis:ut ex illis qdã germinãdi armonia resultet:quã generationẽ p̄cipuã cælum intendit. Et qm̄ hõ paruus mũdus est uirtute in se cõtinentes mũdi p̄fectiones: iccirco omniũ uiriũ/principalis p̄sertim circuli participẽ esse oportet. adeo distincte ut partẽ pars capiat. hinc est q̄ aries caput zodiaci caput hoĩs afficit spãliter: itaq; de aliis dicendũ. ex quo similibus significatio haurit̄ ex ascendentiã initio licet debilius. sicut et tale signũ non absolutũ: sed respectiuũ est. Dicendũ igit̄ q̄ qualitercũq; signa sumptis/ siue solũ in primo mobili/ siue in octaua/ siue oẽm spheram cõplectant̄/ siue usq; ad centrũ mundi. eorũ diuisio quidẽ ex natura rei in cælis repit̄. Diuisio uero partiũ istarũ/ quas signa appellamus in. xxx. partes quas gradus uocamus/ hinc sumptis rationis originẽ. Sol enim in mundo principalem inter astra locũ tenet. primũq; mobile inter spheras. horũ motus igit̄ maximæ potentia & a se inuicẽ pendentes in uirtute. sunt quantũ igitur in cõpleta reuolutione primi mobilis uel nonæ sol gradit̄/ tantũ gradũ scilicet solis principalissimi portionẽ segregatã facimus: ab initio signorũ exordiũ diuisionis sumendo. sed qm̄ motus solis & eius delatio sub zodiaco dupliciter cõsiderari p̄t. uno mō respectu primi mobilis/ uel terræ. qd̄ pene idẽ est. & sic qm̄ sol ineq̄liter trãsit æq̄le zodiaci spaciũ. scdm̄ istã diuisionẽ nõ erũt gradus eq̄les. licet si a principio signorũ initiũ sumat̄/ parũ ab ea discedat. alio modo in suo ecẽtrico. & sic qm̄ equales ptes in æqualibus tẽporibus pertrãsit. magis scdm̄ hunc motũ erit partiũ æqualitas.

Ad rationes igitur in contrariũ respondendũ est. q̄ tali ordine locata sunt a deo signa/ ut inferiora cõmodius/ quæ causanda sunt ab ipsis effluant. unde inconueniens est/ ut illa ab inferioribus sumant ordinem. quin potius horum ordo ab illis procedit: nec est opus ad hoc ut calidum & siccum uirtuali temperetur frigido & humido/ ut eiusmodi temperans sibi propinquum sit. magis enim sextili/ aut altero aspectu temperari potest: q̄ per dictam propinquitatem. Ad secundam

Q VAESTIO

dicitur quod quia passiuæ minus actiuæ sunt. ideo non inconuenit duo signa similes habere qualitates passiuas: illa enim duo non multum ab actiuitate unius signi actiua qualitate affecti discedunt. Ad tertiã dicitur in mixtis complexione temperatã non nisi ex extremis resultare. quare non est opus in signis seorsum temperatã complexione reperiri. nisi in suis extremis causis. de sanguinea aut dictum est quod ordo locorum non comitatur ordinem perfectionum respectu hominis. respectu etiam simplicium primum elementum igneum est: sed ista non sunt efficacia. ut in responsione ad primum patuit. Ad quartã patuit supra. quod non solum in anni qualitatibus: sed in aliis proficiendis rebus mobilitas/fixio/ & communis natura cognoscitur. Ad quintã dicitur quod conuenientia principalis non est in qualitatibus primis: non enim omnes conuenientie/aut discouenientie in qualitates primas reduci debent. sicut nonnulli credunt: sed precipue in alias uirtuales uires & insensibiles influxus. Ad sextã negetur minor: licet ratione radii minus perpendicularis minuat. Ad septimã dicitur quod licet sit idem respectus ratione distantie. non tamen uirtutis. & quod signorum uirtus in illis absolute est: non respectu tamen. licet fortius perpendiculari agant/ ceteris paribus. Ad octauã dicitur quod illa maior conuenientia non in qualitatibus primis est. sed in aliis influentiis insensibilibus. Secundo dicitur non esse inconuenientes in signo calido reperiri quosdam gradus frigidos. sicut in aëiali calidissimo sunt ossa frigida. Et similiter dicatur ad nonã. Ad decimã dicitur negando similitudinẽ. concessum est alias/ diuisiones in .lx. esse uoluntarie repertas/ ad computi comoditatẽ. Ad ultimã conceditur prima consequentia. & ad consequentis falsitatẽ/ dictum est qualiter a sole pluribus modis accipi possint.

An signorum nomina ratione sint posita. Articulus. iii.

Ignorum nomina quorundã aures obtundunt/ his mediis causa propter omnem rationem inuenta putantium: & si predictarum partium distinctio ex natura rei in cælis reperiret. Nomina enim predicta signis non principaliter competere debent: quum ipsa principaliora sint. sed illis non competunt. Taurus quidem terreæ complexionis non est neque uirgo. tamen quia humanæ. tamen quia iuuenilis. Præterea signorum naturæ elementorum potius quam mixtorum naturam sapiunt. duas. n. qualitates tamen non. iiii. participare dicuntur signa. ergo mixtorum nomina non conueniunt. Confirmatur quoniam extremis uirtualibus extrema actualia produci possunt: & media per illorum refractionem. non autem per media extrema ipsa. Item si sic igitur colericiora aëalia/ magis quam sanguinea &c. conueniunt. sed multa aëalia/ leone colericiora sunt. & ita de aliis dici potest. igitur &c. Adhuc nihil in cælis fictum est. sed sagittarii figura ficta est. igitur &c. Amplius per Ptol. in quatri. arietis primæ partes pluuias inducunt. mediæ infrigidant & congelant. Taurus suis partibus mediis humectat. Cancer serenitatẽ & calorem inducit. quæ omnia nominum naturis aduersantur. Vterius sicut in predictis signis humana continetur natura: ita & sensitua aëaliũ. ac uegetatiua plantarum omnium aliorumque inanimatorum mixtorum & simplicium. igitur sicut humana figura/ nominaque illis attributa sunt: ita & aliorum saltem generalia attribui debebant: quod non est factum. Contra est astrologorum auctoritas/ omnibus pene philosophis sani capitis confirmata: ac experientia patet metaphorã conuenire. id est. quidam putant nomina signorum prius imaginibus octauæ fuisse imposita. Deinde per has ad signa nonæ translata: & per hoc putant uerius & proprius signis octauæ quam nonæ conuenire. Sed licet octaua prius cognita fuerit quam nona: ac etiam signis octauæ prius fortassis nomina imposita fuissent. uerius tamen

Q VINTA

& principalius attributa per nomina predicta significata/competunt nonæ signis quæ
 octauæ:cuius causa est. quoniam a primo mobili uire ille in octauam influunt/potius quæ
 contra. Ostendendum igitur est prius quæ signis immobilibus / seu signis nonæ pro/
 prie cõperant: primo. n. patet intelligentibus atque obseruãibus cælogu uires/cancrum
 infrigidare & humectare & naturæ esse aqueæ quauis stellæ sub illo tẽpore Pro.
 reperte serenitatẽ inducant. patet in principiis significationũ/præcipue in aeris mu/
 tatione.& in reliquis omnibus. scorpionẽ similiter.& pisces. quauis cancri stellæ.
 & scorpionis & pisciũ nõ parũ dissimiles sint. in piscibus. n. naturã Iouis. In scor/
 pione Martis sapiunt/ex quibus concludi potest naturã illam potius signis nonæ quæ
 octauæ cõuenire. secundo quæ ista nomina eiusdem triplicitatis eandẽ aqueã comple/
 xionẽ ostendunt. animalia. n. predicta flegmatice sunt cõplexionis: sed ultra pprie/
 tates illas in qualitatibus primis. in multis quidẽ aliis cõuenientia cernit. ut præ/
 dicta animalia a predictis signis præcipue/mirũmodũ superent. ut a scorpione
 scorpiones. Cancro cancris. Piscibus pisces. triplicitatis quoque igneæ nomina simi/
 liter cõueniunt. nam leo multũ colericũ animal est. Arias nõ tm: sicut illud signũ
 decet. Sagittarius similiter/ratione uelocitatis:& aliorum cõpluriũ. suntque com/
 plures cũ his animalibus insignis similitudines. nã præcipue leonine pprietates
 in leone signo uigent. in Ariete arietum. in Sagittario duplex natura. anterioris
 ptis. s. humanæ Iouialis. Posterioris uero bestialis siluestris. triplicitatis aereæ no/
 mina caliditatẽ & humiditatẽ ostendunt. cõplexio. n. humana/iuxta cõmunẽ me/
 dicoꝝ sententiã/ab æquali ad pondus per calidũ & humidũ est lapsa. modo ge/
 minorũ/libre/& aquarii/humanæ ponunt figuræ. habent etiã complures proprie/
 tates signa prædicte triplicitatis. ut patet astrologis: quæ occultari debent/huius
 scientiæ aduersariis. Restat aliquod dubiũ de terreæ triplicitatis nominibus. ubi
 notandũ est/quæ nõ semp ad cõplexionis similitudinẽ respiciendũ erat impositori/
 bus. aliud. n. est id/a quo nomẽ imponitur ad significandũ: aliud quod nomẽ im/
 ponitur ad significandũ. Taurus igitur dominiũ nõ solum in bobus habet. sed in
 aliis pecoribus in quadrupedibus generalius. Virginis signũ ob eius sterilitatem
 quæ mealcolicæ cõplexioni cõgruit illi assimilatũ fuit. est etiã uirginitatis con/
 seruatiũ. Capricornius uero nõ solũ cũ capris/& sibi similibus similitudinẽ ha/
 bet & cõfortiũ: sed etiã ad alia animalia se transfert illius uirtute. lege astrologoꝝ
 codices: inuenies habentẽ capricorniũ ascendentẽ aliqd in facie simile capre ha/
 biturũ: quod sepiissime periculo cõprobauit. inuenies: oculos dentes/nasum/os emi/
 nens predicti effigiẽ habere.& ita de cæteris multis pprietatibus quas nõ est nunc
 narrãdi locus. in p̄sentia sufficiat/hoc uerũ esse. quæ semp ab aliqua notabili pprie/
 tate sumpta sunt signoꝝ nomina quoniamque a cõplexione in sequẽte formã. quoniamque in se/
 quente materiã: quoniamque ab utrisque. quãtoque plures erunt pprietates similes tanto me/
 lior erit attributio. Ad rones igitur in cõtrariũ/ad primã patet. quare quoque mō
 assimilent. Ad secundã dicitur quæ per elemẽta nõ potuisset nisi cõplexionis in se/
 quẽtis formã similitudo significari per alioꝝ uero similitudines cõplures pprie/
 tates exprimi possunt. elementoꝝ et p̄ lapsum ab æquali. Ad tertiã dicitur quæ me/
 lius in mediis apparent extrema: quæ media in extremis. Ad quartam dicitur ne/
 gando consequentiam/quia ob multa alia/similitudo sumitur: quæ in aliis anima/
 libus non inuenirent. Ad quintã dictũ est quare fictũ animal sumptũ fuerit ob